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Abstract. Introduction. The article considers the history of formation of small towns of the North 
Kazakhstan region, specifics of their economic growth and population, development                                                
of socio-economic infrastructure, their importance in the system of the Soviet planned economy. The 
source study basis of the article is the materials of the population censuses of Kazakhstan in 1989, 
1999, 2009 and 2021, as well as statistical data presented in the Passports of small towns and reports 
of akims of the cities of Bulaevo, Mamlyutka, Sergeevka and Taiynsha and state documents. The 
purpose of the study is to analyze the history of small towns of the Northern region in the Soviet 
period, to identify the features of the socio-economic development of the cities of Bulaevo, 
Mamlyutka, Sergeevka and Taiynsha and to determine their key problems at the present time.                              
The article identifies the main trends in the development of small towns in a market economy, 
determines state support and the activities of local authorities to improve the quality of life of citizens. 
In general, the development of small towns in the North Kazakhstan region depends on the work of 
government agencies, investments from large businesses, and banks, which will develop and 
implement a comprehensive program for the socio-economic development of small towns, taking into 
account their history and regional characteristics. 
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Аңдатпа. Кіріспе. Мақалада Солтүстік Қазақстан облысындағы шағын қалалардың қалыптасу 
тарихы, олардың экономикалық өсу ерекшеліктері мен халқының саны,                                           
әлеуметтік-экономикалық инфрақұрылымының дамуы, кеңестік жоспарлы экономика 
жүйесіндегі маңызы қарастырылған. Мақаланың деректанулық негізін 1989, 1999,                                        
2009 және 2021 жылдардағы Қазақстан халық санағының материалдары, сондай-ақ шағын 
қалалардың төлқұжаттарында және Булаев, Мамлютка, Сергеевка және Тайынша қалалары 
әкімдерінің есептері мен мемлекеттік құжаттарда келтірілген статистикалық мәліметтер 
құрайды. Зерттеудің мақсаты – Солтүстік өңірдегі шағын қалалардың кеңестік кезеңдегі 
тарихына талдау жасау, Булаево, Мамлютка, Сергеевка және Тайынша қалаларының 
әлеуметтік-экономикалық даму ерекшеліктерін анықтау және олардың қазіргі кезеңдегі өзекті 
мәселелерін анықтау. Мақалада нарықтық экономика жағдайында шағын қалаларды 
дамытудың негізгі тенденциялары айқындалып, мемлекеттік қолдау және жергілікті билік 
органдарының қала тұрғындарының өмір сүру сапасын арттыру жөніндегі қызметі 
айқындалған. Қорытынды. Солтүстік Қазақстан облысындағы шағын қалалардың дамуы 
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мемлекеттік органдардың жұмысына, ірі кәсіпкерлік субъектілерінің инвестициясына, 
банктердің тарихы мен өңірлік ерекшеліктерін ескере отырып, шағын қалаларды                                     
әлеуметтік-экономикалық дамытудың кешенді бағдарламасын әзірлеп, жүзеге асыруға 
байланысты. 
Түйін сөздер: Шағын қалалардың тарихы, Солтүстік Қазақстан облысы, демографиялық 
процестер, экономикалық процестер 
Алғыс айту. Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі                                 
Ғылым комитетінің қаржылық қолдауымен жүзеге асырылған «Тәуелсіз Қазақстанның шағын 
және моноқалаларының күнделікті өмірі (Шығыс өңірінің мысалында)» АР23488712 ГҚ 
жобасы аясында жазылды. 
Дәйексөз үшін: Абуов Н.А., Ильясова Г.С., Уалиева С.К. Солтүстік Қазақстан облысының 
шағын қалалары: тарихы және қазіргі жағдайының талдауы // Asian Journal “Steppe Panorama”. 
2025. Т. 12. № 3. 679–695 бб. (Орысш.). DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_3_679-695 
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Аннотация. Введение. В статье рассматривается история образования малых городов Северо-
Казахстанской области, специфика их экономического роста и численности населения, 
развитие социально-экономической инфраструктуры, их значение в системе советской 
плановой экономики. Источниковедческую основу статьи составляют материалы переписей 
населения Казахстана 1989, 1999, 2009 и 2021 гг., а также статистические данные, 
представленные в Паспортах малых городов и отчетах акимов городов Булаево, Мамлютка, 
Сергеевка и Тайынша и государственные документы. Цель исследования – проанализировать 
историю малых городов Северного региона в советский период, выявить особенности 
социально-экономического развития городов Булаево, Мамлютка, Сергеевка и Тайынша и 
определить их ключевые проблемы в текущее время. В статье выявляются основные 
тенденции развития малых городов в условиях рыночной экономики, определяется 
государственная поддержка и деятельность местных органов по улучшению уровня качества 
жизни горожан. В целом развитие малых городов Северо-Казахстанской области зависит от 
работы государственных органов, инвестиций крупного бизнеса, банков, которые выработают 
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и будут реализовывать комплексную программу социально-экономического развития малых 
городов с учетом их истории и региональных особенностей. 
Ключевые слова: История малых городов, Северо-Казахстанская область, демографические 
процессы, экономические процессы 
Благодарность. Статья написана в рамках реализации ГФ АР23488712 «Повседневность 
малых и моногородов Независимого Казахстана (на примере Восточного региона)»                                    
при финансовой поддержке Комитета науки Министерства науки и высшего образования 
Республики Казахстан. 
Для цитирования: Абуов Н.А., Ильясова Г.С., Уалиева С.К. Малые города                                       
Северо-Казахстанской области: история и анализ текущей ситуации // Asian Journal “Steppe 
Panorama”. 2025. Т. 12. № 3. С. 679–695. (На Русс.).  
DOI: 10.51943/2710-3994_2025_12_3_679-695 

 
Введение  
Малые города Северо-Казахстанской области имеют свою уникальную историю и 

культуру, которые могут быть упущены в масштабных научных исследованиях. За счет их 
изучения можно выявить и сохранить культурные традиции и особенности Северного региона. 
Наряду с этим изучение малых городов позволяет проанализировать миграционные процессы, 
уровень рождаемости и старения населения. Эти данные важны для прогнозирования 
потребностей в социальном обеспечении и развитии инфраструктуры. Малые города регионов 
Казахстана все больше сталкиваются с проблемами экологии, загрязнением бывших 
промышленных и прилегающих к городам территорий, истощением водных и других 
природных ресурсов. Изучение этих аспектов может способствовать разработке эффективных 
региональных экологических программ. 

Малые города Казахстана являются значимыми объектами социально-экономического 
развития регионов. Каждый из них имеет свою историю происхождения, этапы расцвета, 
роста, стагнации, что отражает в целом развитие того или иного региона. Эта типология 
городских поселений аналогична во всех регионах республики, в частности                                      
Восточно-Казахстанской. Малые города являются местами проживания различных 
этнических групп. Изучение их может помочь в понимании процессов социальной интеграции 
и межэтнических отношений. Особенно это актуально для северной части Казахстана.  

Кроме того, они, как правило, являются центрами местной экономики. Изучение их 
уровня развития, промышленной и сельскохозяйственной инфраструктуры, а также 
предпринимательской активности может помочь в разработке стратегий для повышения 
жизненного уровня населения. Анализ исторического прошлого малых городов, современные 
проблемы социально-экономического и демографического развития являются важными 
составляющими региональной истории, определяют перспективы для дальнейшего роста, 
позволяют выявить их потенциал, формируя новые задачи перед руководством                                  
региона и страны.  

К малым городам Северо-Казахстанской области относятся города Булаево,                                                  
Мамлютка, Сергеевка, Тайынша. Для них характерна своя специфика социально-
экономического развития, свой национальный и культурный колорит, поскольку в границах 
малого города соединяются сельское и городское миропонимание. Малый город ввиду                                
своей уникальности является хранителем истории и самобытной культуры. Малые города, 
несмотря на свою малочисленность, продолжают играть важную роль в истории                                     
Республики Казахстан. 

Изучение малых городов Северо-Казахстанской области — это важный шаг к 
комплексному пониманию многих социальных, экономических и исторических и культурных 
процессов. В связи с этим исследование истории малых городов в регионах страны является 
актуальной задачей ученых: историков, культурологов, демографов, социологов, экономистов 
и других исследователей, которые должны провести необходимые исследования, обозначить 
новые задачи для исполнительных органов власти. Конечным результатом этих комплексных 
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мер и исследований должны быть положительные изменения с качеством жизни в этих 
городах. Все это может способствовать не только улучшению качества жизни в этом регионе, 
предотвращению сокращения численности населения, но и созданию успешных стратегий 
развития региона в будущем, укреплению приграничных территорий. 

Северо-Казахстанская область является аграрным регионом, в котором исторически 
развито сельское хозяйство, в то же время географически регион непосредственно граничит с 
Российской Федерацией, что также влияет на торгово-экономические, миграционные 
процессы, сферу образования и особенности культурного взаимодействия. Особенности 
регионального экономического и географического развития непосредственным образом 
влияют и на малые города Северо-Казахстанской области, три из которых Булаево, Мамлютка, 
Тайынша являются также железнодорожными станциями, что должно являться важной точкой 
роста в их развитии. В современных динамичных условиях развития мира и страны нужно 
обобщать и преумножать накопившийся опыт функционирования системы городского 
управления малых городов, построить эффективную модель будущего их развития                                        
в торгово-экономической и социальной сфере. Только комплексный подход государства и 
ученых к решению проблем малых городов может дать новый импульс их развитию.  

 
Материалы и методы исследования 
История малых городов представляет большой интерес в рамках исследования как 

региональной истории, так и истории республики в целом. В период Независимости изучению 
истории малых городов стало уделяться больше внимания. Соответственно стал пополняться 
корпус источников по истории малых городов. 

Источниковой основой статьи послужили данные Всесоюзной переписи населения                                           
1989 года, национальных переписей населения 1999, 2009, 2021 годов. В переписях населения 
присутствуют сведения о численности населения, миграционных процессах, системе 
расселения населения. Статистические данные для изучения малых городов играют ключевую 
роль, предоставляя информацию об его состоянии и развитии в целом.  

Большое значения для изучения развития малых городов имеет анализ законодательных 
источников. Так, такие законодательные акты, как «Программа развития малых городов на 
2004–2006 годы» (Программа развития малых городов.. эл. ресурс), «Стратегия 
территориального развития Республики Казахстан до 2015 года» (О стратегии… эл. ресурс), и 
другие, определяют предметное поле для анализа социально-экономические, 
демографические аспекты развития Казахстана в период независимости. Эти документы 
отражают приоритеты государственной политики в отношении малых городов, что позволяет 
оценить, какие проблемы были актуальны на тот или иной период.  

Паспорта малых городов также предоставляют ценную информацию, дающую 
комплексную характеристику различных аспектов развития малых городов в разные период 
их развития. Демографические данные в паспортах городов позволяют изучить 
демографическую историю города, динамику численности и структуру населения, 
миграционные процессы. Социально-экономические показатели дают характеристику 
социальной истории городов, раскрывают возможности для изучения уровня и качества жизни 
населения, выявления проблем.  

Сходным по своей структуре и содержанию являются также Материалы отчетных 
докладов акимов городов Булаево, Мамлютка, Сергеевка, Тайынша, опубликованные на 
страницах районных газет содержат ценную информацию о состоянии экономики города, 
решения о улучшении состоянии инфраструктуры малого города, реализации социальных 
программ, экономические перспективы на ближайший год. 

При подготовке данной статьи использованы ряд документов Северо-Казахстанского 
государственного архива (СКГА), в частности фонда 158 краеведа М.И. Бенюха, 
раскрывающего историю происхождения населенных пунктов. 

В основу методологии исследования легли как общенаучные методы анализа и синтеза, 
так и специально-научные. Были использованы следующие методы: хронологически-
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описательный, ретроспективный, сравнительно-исторический, проблемный, методы 
актуализации и обобщения. Применение принципов историзма и объективности позволило 
изучить динамику развития малых городов Северо-Казахстанской области в историческом 
контексте.  

 
Обсуждение  
В период независимости Казахстана историческая наука активно развивалась, уделяя 

особое внимание изучению демографической истории страны. Исследования, посвященные 
населению Казахстана, не только способствуют углублению научных знаний, но и играют 
важную роль в формировании национального самосознания. Понимание исторической судьбы 
населения, особенно в северных регионах, помогает укрепить этническую идентичность и 
чувство принадлежности к общей истории. 

Демографическая ситуация в Казахстане за период Независимости представляла 
большой интерес среди ученых-историков, демографов, социологов, политологов. Вопросы 
демографического развития городов Казахстана подробно освещены в работах Алексеенко 
Н.В., Алексеенко А.Н., Асылбекова М.Х., Галиева А.Б., Козиной В.В., Аубакировой Ж.С., 
Столяровой Э.О. Никифорова И.Д. В своих трудах Асылбеков М.Х. акцентировал внимание 
на актуальные проблемы, связанные с влиянием миграционных процессов на социальную и 
этническую структуру населения Казахстана (Асылбеков, 1969; Асылбеков, Козина, 1995). 
Демографическое развитие республики освещено во взаимосвязи с социально-
экономическими и политическими изменениями в стране. Большой вклад в изучение городов 
внесли ученые Восточного Казахстана А.Н. Алексеенко А.Н., Ж.С. Аубакирова.                                              
Ими выявлены тенденции, характерные для северных, восточных и центральных областей 
Казахстана, по их мнению, «разрушается советская европеизированная демографическая 
система, закладывается фундамент суверенной системы, основанный на социокультурных, 
социально-экономических предпочтениях казахского этноса» (Алексеенко, Аубакирова, 
2020). В другой статье выявлены основные этапы и тенденции развития городского населения 
современного Казахстана (Алексеенко, Аубакирова, 2021). Изучение процессов становления 
и развития городов периода советского Казахстана нашло отражение в работах таких 
исследователей, как Хавин А.Ф. (Хавин, 1951), Бараг Т.Я. (Бараг, 1950) Конобрицкая Е.М. 
(Конобрицкая, 1954) и ряда других авторов, а также в академических трудах, посвященных 
истории городов Казахстана. В них освещены ключевые аспекты городской жизни: от 
формирования промышленного сектора и структуры населения до развития архитектуры и 
городского хозяйства, а также вопросы улучшения условий труда и быта, образования и 
культуры.  

Важное значение имеет изучение регионального развития Казахстана в контексте 
истории и реальных событий. Ведущим подходом является сочетание аналитических и 
информационно-логических методов определения существующих исторических предпосылок 
и реальных оснований для теоретического обоснования этапов регионального развития в 
Казахстане, дан SWOT-анализ региональному развитию (Assel T. Uskelenova, Nina Nikiforova, 
2024). 

Обобщающий анализ историографической базы истории формирования городов 
Казахстана и изучение вклада дореволюционных, советских, современных казахстанских и 
российских ученых в этот процесс освещены в статье Алтаева А.Ш., Адильбаевой А.С., 
Бакытжановой А.Б., Каипбаевой А.Т., Чакеновой Б.А. (Алтаев, 2014).  

Широкий спектр региональных особенностей формирования малых городов Казахстана 
в своих статьях изучили Байсалбаева Т.М. (Байсалбаева, 2012) и Искалиев Д.Ж.                                         
(Искалиев, 2021). Проблемам развития и перехода малых городов к рыночной экономике 
посвятил свой труд академик Кошанов А.К. (Кошанов, 1992). В рамках данного исследования 
большой интерес представила монография Уалтаевой А.С., в которой истории и развитию 
малых городов Северо-Казахстанской области посвящена отдельная глава. Представленная 
социально-демографическая характеристика городов дает возможность рассмотреть динамику 
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развития малых городов (Уалтаева, 2014). Урбанизации и появлению малых городов в 
Восточно-Казахстане посвящена другая работа коллектива авторов. Исследование 
основывается на архивных документах и было использовано для сравнительного анализа 
регионов Казахстана (Altyn S. Ualtayeva, 2024). 

Д.Изтелеуов изучил историю формирования малых городов в Казахстане,                                               
особое внимание уделено городам северных регионов. Подчеркивается значительный рост 
малых городов в 1960-е годы, приведена типологизация малых городов (Изтелеуов, 2016). 
История городской повседневности Центрального Казахстана во второй половине ХХ века 
стала отдельным объектом исследования другого коллектива авторов (История городской 
повседневности, 2017). 

Особый вклад в изучение данной темы внесли диссертационные работы. Объектом 
исследования диссертации Самаркина С.В. стало социально-демографическое развитие 
Северного Казахстана в конце XIX – первой четверти ХХ века (Самаркин, 2010).                                              
В диссертации Шахаман З.Б. «Социально-демографическое развитие населения Северного 
Казахстана в 1959–1989 гг.» исследуется динамика численности и естественное движение 
населения, миграционные процессы и этнический состав региона, динамика гендерной и 
возрастной структуры населения. Изучены изменения в социальной структуре, дана динамика 
образовательного уровня населения, показаны проблемы материального и социального 
благосостояния жителей Северного Казахстана (Шахаман, 2002). Следует выделить 
диссертацию Т.М. Байсалбаевой «Социально-экономическое развитие малых городов 
Казахстана (1959–2000 гг.)», в которой выявлены основные факторы формирования экономики 
малых городов, обозначены проблемы социально-экономической инфраструктуры и трудовой 
занятости их населения. Особое внимание уделено социальному развитию, динамике 
численности населения. Обозначены проблемы развития жилищной и социально-бытовой 
инфраструктуры малых городов, в том числе Северного региона Казахстана                                          
(Байсалбаева, 2003).  

Однако в целом глубокого и всестороннего изучения истории малых городов отдельных 
регионов Казахстана нет. Эта тема требует дальнейшего изучения.  

 
Результаты  
Развитие регионов республики является одной из приоритетных задач государства.                                       

Еще в 2001 году было принято постановление Правительства РК от 7 декабря 2001 года                                     
№ 1598 «О концепции региональной политики Республики Казахстан на 2002–2006 годы» в 
которой особую роль отводили проблемам городов Казахстана, в том числе определялись 
социально-экономические критерии для малых городов, которые необходимо было отнести к 
депрессивным, дотационным (Уалтаева, 2014: 13–25). В рамках данной концепции были 
определены основные проблемы малых городов как безработица, отток и сокращение 
населения, отсутствие инвестиций, снижение доходов и в целом падение качества жизни 
населения малых городов. В 2012 году Правительство Казахстана приняло Программу 
развития моногородов на 2012–2020 года (Программа развития моногородов, 2012).                                          
В рамках этой программы определена приоритетная задача – «системная работа по развитию 
экономики и жизнеобеспечивающей инфраструктуры малых городов» (Уалтаева, 2014: 27). 
Действительно, многие малые города очень тяжело пережили экономический кризис и 
становление рыночной экономики 1990-х годов, хотя многие из них являлись успешными 
населенными пунктами в рамках советской, плановой экономики.  

На момент распада СССР в Северо-Казахстанской области к малым городам относились 
Булаево, Мамлютка, Сергеевка, Тайынша.  

По данным историка-краеведа М.И. Бенюха Булаево было основано в 1894 году. 
Появление данного населенного пункта связано с открытием железнодорожной станции, 
которая первоначально носила название «Медвежья». В 1905 году в поселке поселилась новая 
группа семей казаков. Один из них носил фамилию Булай. Вскоре станция Медвежья стала 
называться Булаево (СКГА Ф. 158. Оп.1. Д. 92:10). Развитие железнодорожного транспорта 
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сыграло значительную роль в развитии населенного пункта. Первоначально в 1940 году село 
Булаево относилось к поселку городского типа. В 1969 году ему был присвоен статус города. 
К начала 1990 годов город являлся районным центром, в котором сформировалась своя 
транспортная, коммунальная и социальная инфраструктура. В городе работали элеватор, 
хлебозавод, функционировали центральная районная больница, аптеки, дом культуры, 
школьные и дошкольные учреждения. Большое значение имело место расположение Булаева. 
Через него проходят Транссибирская железнодорожная магистраль и межгосударственная 
автотрасса Москва – Петропавловск – Булаево – Омск – Дальний Восток (Северо-
Казахстанская область, 2006: 190). Прохождение железнодорожных магистралей имеет 
большое значение для социально-экономического развития малого города.  

Город Мамлютка был основан как населенный пункт во второй половине ХVIII века 
одним из переселенцев-крестьян Тюменского округа Мавлюта Валгузина и получил созвучное 
название – Мамлютка. Также развитие железной дороги сыграло значимую роль в истории 
населенного пункта, формирования его социальной инфраструктуры. Первый грузовой поезд 
через станцию Мамлютка прошел 11 июля 1894 года. По численности населения к 1905 году 
поселок насчитывал уже 200 человек. До 1917 года на территории Мамлютского района не 
было никаких медицинских учреждений. Только в 1929 году в Мамлютке были открыты 
здравпункт и аптека, в 1933 году – больница. Так известно, что в 1934 году в библиотеке 
Мамлютки работал один библиотекарь, количество книг составляло – 500 штук. В 1936 году 
в восьмилетней школе обучалось 600 учащихся. Интересным фактом в истории Мамлютки 
является то, что в 1942 году был организован  

Мамлютский машиностроительный завод на базе Петропавловского литейно-
механического завода для ремонта тракторов. (История г. Мамлютка, эл. ресурс). В 1959 году 
были проведены работы возле Мамлютки по электрификации железнодорожного участка 
Исилькуль-Макушино, после чего движение локомотивов перешло с топливного на 
электрическое. Через Мамлютку проходит железная дорога Омск – Курган и автомобильная 
дорога Костанай — Петропавловск. В марте 1961 года изменился административный статус 
поселка, он стал поселком городского типа. Указом Президиума Верховного Совета Казахской 
ССР от 25 июня 1969 г. городской поселок Мамлютка обрел статус города районного 
подчинения. Сейчас этот город является районным центром Мамлютского района.                                        
В 1970–80 годы ведущим предприятием города стал «Мамлютский мукомольный комбинат». 
В настоящее время предприятие прошло модернизацию и оснащено передовым 
оборудованием швейцарской фирмы «Бюлер» (Северо-Казахстанская область, 2006: 377).  

Населенный пункт Сергеевка получил свое название от имени крестьянина Самарской 
губернии Сергея Мисюрина, который в 1899 году заложил здесь поселение на землях, 
принадлежащих роду Кулеке батыра. Земля и водоисточники местности привлекали внимание 
переселенцев и к 1903 году в Сергеевке уже жило 417 человек. «Экспедиция, исследовавшая 
наши населенные пункты в 1903 г., записала, что в Сергеевке железные плуги имелись                                
у 1/4 населения, постройки деревянные и плетеные, обложенные дерном, а больше дерновые 
(землянки). В селе было 2 лавки, кожевенный «завод», 2 крылатые мельницы» (СКГА Ф. 158. 
Оп.1. Д. 259. Л. 6). Таким образом, в досоветский период Сергеевка оставалась традиционным 
переселенческим населенным пунктом.  

В последующее время село Сергеевка, как и другие населенные пункты, области 
пережило революционные события, НЭП, коллективизацию, голод и войну. Особый импульс 
развитию Октябрьского района, в котором располагалось село Сергеевка, дало освоение 
целинных и залежных земель в этом регионе. До 1961 года село оставалось еще небольшим, в 
нем проживало 780 человек. Подъем целины, в целом рост темпов развития сельского 
хозяйства, потребность в питьевой воде поставил вопрос о строительства водохранилища и 
гидроузла в этом регионе. В 1969 году они были введены в эксплуатацию. Данное событие и 
стало ключевым фактором в преобразовании села Сергеевка в малый город, так как 
водохранилище представляло собой крупный объект строительства в республике. В 1969 году 
Сергеевка получила статус города, численность населения составляла уже 10 тысяч человек. 
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Бурному росту города способствовала строительная индустрия и формирование городской 
инфраструктуры. К 1991 году в Сергеевке работали Железобетонный завод, Азотно-
кислородный завод, заводы по производству сухого молока, хлебобулочных изделий, три 
транспортных и два дорожно-ремонтных предприятия, ПМК, гидроузел. В соответствии с 
этим развивались и объекты социальной инфраструктуры: школы, библиотеки, больницы, 
ресторан, магазины, издавалась газета «Новатор» (Северо-Казахстанская область, 2006: 500).  

Малый город Тайынша был основан переселенцами из Украины в 1903–1905 годах, 
которые первоначально заложили село Сухотино недалеко от реки Чаглинка. Весной 1908 года 
их землянки затопило, и переселенцы перебрались в более безопасное место, основав такой 
населенный пункт как Ново-Сухотино. Преобразование и рост села Ново-Сухотино началось 
в 1922 года со строительством участка железной дороги в Петропавловск — Кокшетау, тогда 
и появилась станция Тайынша. В связи с развитием железнодорожной станции первыми 
постройками стали здание вокзала, водокачка, бараки для рабочих и угольный склад. В годы 
войны были возведены электростанция и промкомбинат, который занимался обработкой 
древесины, выпуская ящики для снарядов. После войны село Ново-Сухотино и станция 
Тайынша соединились в один рабочий поселок под названием Ново-Сухотино. В 1950-е годы 
село Ново-Сухотино стало своего рода логистическим центром, на станции разгружались 
составы с техникой, людьми, которые прибыли на освоение целины. В эти годы бурно росло 
население рабочего поселка, что привело к строительству новой экономической и социальной 
инфраструктуры населенного пункта. Одним из важных объектов стало строительство 
крупного элеватора. В 1962 году село Ново-Сухотино было переименовано в Красноармейск 
и Указом Президиума Верховного Совета КССР ему был присвоен статус города районного 
значения. В 1960–1990 годы город стал важным объектом транспортной логистики, 
перевалочной базой хранения и транспортировки сельскохозяйственной продукции (История 
моей малой Родины эл. ресурс). 

Указом Президента Республики Казахстан от 2 мая 1997 года N 3482 «Об изменениях в 
административно-территориальном устройстве Кокшетауской области» город Красноармейск 
был переименован в город Тайынша и стал районным центром Тайыншинского района (Указ 
Президента Республики Казахстан: эл. ресурс). Тайыншинский район с 3 мая 1997 года 
находится в составе Северо-Казахстанской области. 

За годы независимости Казахстана малые города Северо-Казахстанской области 
пережили комплекс проблем, связанных с изменениями демографического состояния региона. 
Демографическая ситуация в малых городах области характеризуется рядом сложных и 
взаимосвязанных тенденций. В частности, отток населения из малых городов Северо-
Казахстанской области отражен в представленной диаграмме. 

 

 
Рис. 1. Динамика численности населения малых городов СКО в 1989–2021 гг.  

(Посчитано авторами на основе данных переписей населения 1989, 1999, 2009, 2021 гг.) 
[Fig. 1. “Dynamics of the population of small towns in the North Kazakhstan region in 1989–2021”  

(Calculated by the authors based on data from the 1989, 1999, 2009, 2021 population censuses)] 
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Анализ динамики численности населения показывает уменьшение населения малых 

городов Северо-Казахстанской области в период первых десятилетий Независимости – с 1991 
по 1999 годы. Это связано, в первую очередь, с миграционными процессами, которые были 
характерны для 90-х годов ХХ века, возвращением на историческую родину представителей 
разных этносов. Также в период экономического кризиса трудоспособное население выезжало 
за пределы области, республики с целью поиска работы, получения образования, улучшения 
качества жизни. Рождаемость населения была достаточно низкой. Все эти процессы привели 
к снижению населения малых городов в 1989–1999 годы на 20,5 %, при этом снижение 
численности населения наблюдается во всех представленных четырех городах. Необходимо 
отметить, что население малых городов Северо-Казахстанской области до сих пор не достигло 
уровня 1989 года. Наблюдаемый рост населения в 2009–2021 годы в городах Булаево, 
Тайынша, Сергеевка не привел к превышению показателей 1989 года, а уменьшение населения 
в городе Мамлютка на 41,2 % с 11 539 чел. в 1989 году до 6 783 чел в 2025 году, что оказало 
серьезное влияние на социально-экономическое развитие города (Численность населения… 
эл. ресурс).  

После кризиса 1990-х годов в республике в рамках государственной политики по 
развитию малых городов было уделено внимание созданию условий для социально-
экономического развития малых городов, что нашло отражение в «Программе развития малых 
городов на 2004–2006 годы» (Программа развития малых городов на 2004–2006 годы эл. 
ресурс). В Программе малые города Северо-Казахстанской области развивались как города с 
преимущественным развитием отраслей, перерабатывающих сельскохозяйственную 
продукцию. В связи с этим в городе Сергеевка были организованы предприятия по 
переработке молока и производству молочной продукции «ЭкоМол Сергеевка»,                                                  
«Сергеевский завод масла и СОМ»; в городе Булаево функционирует Булаевский маслозавод. 
Однако данная программа, по словам экспертов, дала небольшие результаты (Эксперты 
обсудили … эл. ресурс). 

Несмотря на увеличение рождаемости, снижение уровня смертности населения, 
население малых городов не растет. Малые города сталкиваются с проблемой миграционного 
оттока населения, особенно молодежи, в областные центры, города республиканского 
значения, а также за пределы страны. Это связано с ограниченными возможностями 
трудоустройства, недостаточным развитием инфраструктуры и относительно низким уровнем 
жизни. Данная тенденция приводит к сокращению численности населения и старения 
населения. Старение населения, в свою очередь, создает дополнительную нагрузку на систему 
здравоохранения и социальное обеспечение. В связи с этим государственная политика 
Республики Казахстан направлена на улучшение инфраструктуры, улучшения качества жизни 
и поддержку молодежи. С целью поддержки молодежи создаются условия для получения 
качественного образования и профессиональной подготовки. К примеру, выпускникам 
сельских школ для обучения по направлениям подготовки, востребованным в сельском 
хозяйстве, образовании, здравоохранении и другим отраслям, связанным с развитием села и 
сельской экономики, ежегодно государством выделяются образовательные гранты с целью их 
дальнейшим трудоустройстве на селе. Данная программа дает возможность для привлечения 
молодежи в сельскую местность. Такие же цели у программы «Серпін», в результате которой 
молодежь из трудоизбыточных регионов Казахстана приезжают в трудодефицитные регионы, 
получают образование и остаются с дипломом на несколько лет в регионе с целью отработки 
образовательного гранта. Это второй источник пополнения численности горожан. Третий 
источник связан с переселением кандасов в малые города. Увеличение числа казахского 
населения способствовали переселенческие программы, связанные с расселением кандасов и 
переселенцев в Северо-Казахстанской области и установлением региональных квот.  

Следует отметить, что население малых городов пополняется и за счет внутрирайонной 
миграции. Так, в отчете акима г. Мамлютка отмечено, что «По программе занятости – 2020» 
из республиканского бюджета выделены средства в сумму 33 миллиона тенге для 
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приобретения домов в г. Мамлютка для жителей неперспективных населенных пунктов 
района. В результате данной программы из сел Дачное, Октябрь, Коваль, Прогресс в 2012 г. 
был осуществлен переезд 11 семей в г. Мамлютка (Отчет акима, 2013). На январь 2025 года, 
согласно данным Бюро Национальной статистики Агентства по стратегическому 
планированию и реформам Республики Казахстан, в малых городах Северо-Казахстанской 
области проживало 36 896 жителя, из них в городе Булаево – 8 535, в городе                                            
Мамлютка – 7 116, городе Сергеевка – 8 132, в городе – Тайынша – 13 113 (Численность 
населения… эл. ресурс). 

В связи с сокращением численности населения, негативными миграционными 
процессами государством было приняты ряд мер по развитию и восстановлению 
привлекательности жизни в малых городах и в целом по развитию регионов. В 2004 году была 
принята Программа развития малых городов на 2004–2006 годы. В 2006 году вышел Указ 
Президента Республики Казахстан от 28 августа 2006 года N 167 «О стратегии 
территориального развития Республики Казахстан до 2015 года» (О стратегии… эл. ресурс).  

Вместе с тем на численность и качество жизни в малых городах области играет такой 
показатель как наличие постоянной работы. Аграрный регион исторически развивался по пути 
переработки местного сельскохозяйственного сырья, еще в дореволюционное и советское 
время он славился переработкой молочной продукции. Одними из таких предприятий 
известных в республике являются Булаевский и Сергеевский маслозаводы. Построенные в 
советское время к настоящему времени они прошли путь стагнации из-за кризиса 1990-х 
годов, трансформации и модернизации за годы независимости. Развал совхозов, ликвидация 
их молочнотоварных ферм сильно ударили по дальнейшему развитию бывших молокозаводов. 
Являясь в определенной степени ключевыми предприятия для малых городов, они 
естественным образом перестали обеспечивать работой десятки людей райцентра, что 
сказалось на оттоке населения из малых городов, на качестве жизни людей и на снижение 
налоговых поступлений. Объем их продукции в настоящее время только возвращается к 
прежним показателям, что связано с открытием современных молочнотоварных ферм в 
регионе. Сейчас эти заводы успешно работают. Так, в 2014 году директор Булаевского 
маслозавода В. Пальчик отметил, что предприятием за год было произведено почти 100 тонн 
масла и свыше 20 тонн цельномолочной продукции (Булаевские маслоделы..., эл. ресурс). 
Качество продукции этих предприятий позволяет им не только продавать свою продукцию в 
республике, но и в Российской Федерации. В другом городе Мамлютка крупнейшим 
предприятием является ТОО «Мамлютский мукомольный комбинат», который свою историю 
начинает с 1927 года. За 12 месяцев 2012 года этим предприятием произведено 11 тысяч 56 
тонн муки (Отчет акима, 2014: 5–6). Таким образом, традиционные ведущие предприятия 
малых городов по переработке сельскохозяйственной продукции оказались востребованными 
в силу аграрной специализации региона.  

Однако не все предприятия, функционировавшие в райцентрах, смогли пережить 
экономический кризис и остаться востребованными для государства в сложное время 1990-х 
годов, когда закрывались сотни предприятий. Так, например, в Сергеевке перестал работать 
железобетонный завод изделий (ЖБИ), который обеспечивал крупнопанельные блоки в 
строительстве домов, молочнотоварных ферм в советское время. Такой же завод ЖБИ                                     
в г. Тайынша также был закрыт, а период расцвета в нем работало «около 240 человек», что 
говорит о масштабах этого завода (История моей малой Родины эл. ресурс). Интенсивного 
строительства многоэтажных домов и других объектов в районах СКО долгие годы 
практически не велось. В свою очередь многоэтажные дома в этих городах и сейчас мало 
востребованы из-за сокращения населения, а также из-за необходимости обеспечения их 
центральным отоплением, водоснабжением. В Сергеевке также прекратил свое 
функционирование активно работавший азотно-кислородный завод, который производил 
свою продукцию для стационарных и передвижных сварочных комплексов, существовавших 
в районе. Следует отметить, что эти предприятия в малых городах были востребованы в 
рамках плановой советской экономики, так как поддерживали функционирование отрасли 
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строительства и сельского хозяйства всего райцентра, но они не выдержали экономический 
кризис 1990-х и были обречены в условиях рыночной экономики.  

 Государство в условиях рыночной экономики сохранило контроль лишь за самыми 
важными объектами в малых городах такими, как Сергеевский гидроузел, объекты 
железнодорожного транспорта в Мамлютке, Булаево, Тайынше. Все остальные предприятия, 
оказавшись в условиях рыночной экономики, прошли свой новый путь и теперь представляют 
новый социально-экономический облик малых городов Северо-Казахстанской области.  

Так, в каждом малом городе действует субъекты малого предпринимательства.                                  
В паспорте города Тайынша за 2011 год численность предприятий представлена в динамике: 
в 2009 году было 32 предприятия из них 27 ИП и 5 ТОО, в 2010 году было 39 предприятия из 
них 32 ИП и 7 ТОО, в 2011 году было 46 предприятия из них 39 ИП и 7 ТОО (СКГА. Ф. 117., 
Оп. 1., Д. 187., Л. 2). В паспорте города Булаево за 2011–2013 года количество юридических 
лиц не имело динамики и составляло – 55 ед. (СКГА. Ф. 161., Оп. 1., Д. 128., Л. 2). В Сергеевке 
согласно отчету акима города в 2011 году зарегистрировано 515 субъектов малого бизнеса 
(Отчет акима, 2011:5). В городе Мамлютка также согласно отчету акима города в 2012 году 
было зарегистрировано 219 субъектов малого предпринимательства и ТОО (Отчет акима, 
2013: 5–6). Большинством этих субъектов малого предпринимательства являются 
индивидуальные предприниматели, которые, в первую очередь, обеспечивают работой себя и 
своих родственников. Индивидуальные предприниматели малых городов без инвестиций, 
кредитования со стороны банков не могут создавать такое количество рабочих мест, которое 
было в Домах Быта райцентров или других организациях города. Централизация и 
концентрация комплекса услуг Домов Быта в малых городах советской эпохи сменилась на 
частные объекты предпринимательства, которые предоставляют торгово-сервисные услуги. 
Перспективы их роста всецело зависят от емкости рынка населенного пункта, роста 
численности населения, от платежеспособности и доходов сотрудников бюджетных 
организаций, которые являются основными потребителями их услуг. Таким образом, 
предприниматели малых городов в целом зависят от развития экономики всей страны. Следует 
отметить, что индивидуальные предприниматели долгие годы не имели возможности 
открывать новые предприятия, в основном ориентируясь собственные силы. В том же отчете 
акима города Сергеевки за 2011 год отмечено, что наибольший удельный вес субъектов малого 
бизнеса приходится на сферу торговли и составляет – 95 %. (Отчет акима, 2011: 5). Если 
рассматривать структуру субъектов малого бизнеса в другом малом городе Мамлютка в 
качестве таковых аким отмечает, что это: «предприятия торговли (магазины, киоски, ларьки), 
в том числе 2 оптовых магазина, нотариальные конторы, предприятия общественного питания, 
аптеки, салоны сотовой связи, баня, парикмахерские, фотосалон, пункты по пошиву и ремонту 
одежды, ремонту бытовой техники, СТО, АЗС. Транспортными услугами заняты 25 субъектов 
малого предпринимательства» (Отчет акима, 2013: 5–6). Таким образом, рыночная экономика 
вызвала спрос на появление в основном сервисных услуг, которые востребованы населением 
для удовлетворения личных нужд и не требуют от предпринимателей капитальных затрат и 
крупных финансовых вложений. Необходимо отметить, что предприниматели в течение 
начала 2000-х годов набирались опыта предпринимательства, формировали свой 
первоначальный капитал и еще не были готовы к открытию новых предприятий, рабочих мест, 
тем более не были готовы нести бремя социальной и налоговой нагрузки.  

 Вместе с тем государство понимало, что необходима поддержка малого и среднего 
бизнеса, чтобы окончательно не потерять точки роста в малых городах. В связи с этим в рамках 
республиканского бюджета были открыты возможности для кредитования субъектов 
предпринимательства. Так, в 1998 году была принята государственная программа развития и 
поддержки малого предпринимательства в Казахстане на 1999–2000 годы, в 2003 году была 
принята государственная программа развития и поддержки малого и среднего 
предпринимательства в Республике Казахстан на 2004–2006 годы, в стране по поддержке 
малого и среднего бизнеса были предусмотрены следующие государственные программы: 
Государственная программа поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса – 2025», 
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государственная программа развития агропромышленного комплекса Республики Казахстан 
на 2017–2021 годы, государственная программа развития продуктивной занятости и массового 
предпринимательства на 2017–2021 годы «Еңбек». В рамках программы «Еңбек» для 
открытия или расширения своего дела представляются микрокредиты под 6% со сроком до 7 
лет в зависимости от направления выдаваемого кредита. В целом, поддержка малого и 
среднего бизнеса остается до настоящего времени одним из приоритетных направлений 
государственной политики в Казахстане.  

Местные предприниматели малых городов, воспринявшие инициативы финансовой 
поддержки государства, приступили к открытию новых или реанимации старых предприятий, 
которые являются востребованными для населения не только города, но и района. В первую 
очередь, это связано с потребностью населения в местных строительных материалах, 
приобретении недорогой местной мебели, расширения спектра предоставляемых услуг. Так, в 
2011 году в городе Булаево были открыты: магазин хозтоваров, мебельный цех в здании 
ресторана, магазин ИП «Бехтольд», магазин автозапчастей в здании «Сельхозанерго» по улице 
Скачкова, 3 деревообрабатывающих цеха: ИП «Зиборев». ИП «Харсиев», ИП «Бехтольд». 
Открыто новое ТОО «Сев-Уголь транс» по поставке угля и другого оборудования для 
железной дороги» (Отчет акима, 2012). В городе Сергеевка в 2014 году в рамках 
финансирования по программе «Дорожная карта бизнеса-2020» были открыты:                                          
ИП Дынник – открытие СТО, автомойка. Согласно отчету акима города Сергеевки,                                     
ТОО «ТрансАгроинвест» – был намерен открыть цех по переработке сахарной свеклы и 
масличных культур (сумма проекта 800 млн. тенге). Также 2014 году планировалось открытие: 
кафе, СТО, шиномонтажного цеха ИП «Лебедев В.В»; магазина автозапчастей ТОО «ЦТО 
Альфа»; торгового павильона и столовой ИП «Жуматаев»; кымызхана Хамзин С.С.; детского 
сада на 75 мест ИП «Габдуллина А.С.» Будет создано около 40 постоянных рабочих мест 
(Отчет акима, 2014: 5). Подобные предприятия открываются в эти годы и в г. Тайынча и 
Булаево. Так, в г. Булаево были открыты ТОО «Увалиева» – детский сад на 50 мест, создано 
20 рабочих мест; ИП «Кошик» – шиномонтажная мастерская, создано 1 рабочее место;                                                     
ИП «Абильмажинов» – колбасный цех, создано 6 рабочих мест; ООО «ХОЛЛИФУД» – 
торгово-розничный магазин «Низкоцен», трудоустроены 30 человек местного населения. 
(Отчет акима 2016:4)  

Открытие новых предприятий и рабочих мест является приоритетной задачей 
государства. Однако для постепенного выхода из демографического кризиса, сокращения 
оттока численности населения в населенных пунктах области необходима экономическая 
привлекательность региона, рост заработной платы, в целом повышение уровня и качества 
жизни населения, обеспечении доступным жильем, а также дальнейшим развитием рынка 
труда и занятости, коммунального хозяйства, газо- и водоснабжения, образования и 
здравоохранения, культуры и спорта. Развитие данных аспектов жизни населения малых 
городов и в целом сельской местности возможно если сформировать региональную 
комплексную программу развития, в которой будут предусмотрены интересы и экономическая 
деятельность агроформирований, работающих в регионе, возможности и потребности 
трудовой активности жителей малых городов и сельской местности. Необходима интеграция 
сил и средств государства и частного бизнеса.  

 
Заключение 
Малые города Казахстана имеют большое количество проблем, которые из года в год 

усугубляются несмотря на предпринимаемые меры государства. Износ существующей 
инфраструктуры, низкие заработные платы, снижение уровня качества жизни населения 
является, к сожалению, современными показателями городов Северо-Казахстанской области. 
В большинстве малых городов наблюдается значительный отток трудоспособного населения, 
Программы государства по переселению населения из трудоизбыточных регионов Казахстана 
«Енбек», возвращение кандасов не дали предполагаемого эффекта. Все это связано как с 
проблемами адаптации переселяемых, так и со стагнацией экономического потенциала малых 
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городов, отсутствием мощных производств, которые могли бы обеспечить привлекательную 
заработную плату для трудоустраиваемых. В итоге незначительный естественный прирост 
населения не компенсирует миграционную убыль как в малых городах, так и в регионе в 
целом. Все это ведет к сжатию малых городов в существующих пределах.  

Обращаясь к истории малых городов, следует отметить, что каждый из них имеет свои 
преимущества и приоритетные векторы развития.  

Во-первых, малые города Северного Казахстана имеют большой потенциал по 
переработке сельскохозяйственной продукции, который необходимо усиливать в дальнейшем, 
наращивая объем животноводческого сырья и полеводческой продукции в целом в регионе.  

Во-вторых, за годы независимости накоплен большой опыт предпринимательской 
деятельности у местных бизнесменов, которые знают структуру потребностей республики и 
возможности местного производства. Северо-Казахстанские предприниматели сформировали 
свой капитал и экономический опыт в рамках торгово-сервисной деятельности. Теперь их 
опыт теперь необходимо расширить и переориентировать на развитие местного производств 
по выпуску готовой продукции.  

В-третьих, необходимо исключить ошибки прошлых лет. Так, ярким примером не 
эффективного экономического менеджмента является история предприятия в г. Тайынша по 
производству биоэтонола «Биохим», который был открыт в 2007 году, но перестал 
функционировать в 2010 году. Лишь в 2018 году это предприятие вновь было запущено в 
полном объеме, что, естественно, положительно отразилось на социально-экономической 
ситуации в городе Тайынша и в регионе. История данного предприятия доказывает, что без 
поддержки государства не все крупные предприятия малых городов жизнеспособны и готовы 
конкурировать в своей отрасли. В целом в регион требуются новые инвестиции, которые могут 
усилить экономический потенциал малых городов, добиться нового импульса в развитии, что 
улучшит качество жизни горожан и сельчан региона. 

Правительство страны за годы независимости неоднократно принимало различные 
Программы для решения спектра проблем малых городов, по сути являясь единственным 
инвестором, который пытался реанимировать былые производства и инфраструктуру данных 
населенных пунктов. Однако без комплексной работы государственных органов всех уровней, 
без взаимодействия с крупными предпринимателями и банками второго уровня 
поступательного движения в развитии малых городов Северо-Казахстанской области будет 
очень сложно. Поэтому изучение современных социально-экономических, культурных 
процессов в отдельно взятых регионах, малых городах, учет их особенностей, подготовка 
рекомендаций и представление результатов исследований является важным аспектом в 
разработке новых и реализации принятых государственных программ государства по их 
развитию.  
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